1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 8

22
4/

20
25

/2

27-03-2025

N.º 61

 2.ª série

MUNICÍPIO DA LOURINHÃ

Aviso (extrato) n.º 8224/2025/2

Sumário:  Abertura de procedimento concursal comum — assistente operacional (mecânico) para
a Coordenação de Energia e Frota.

Abertura de procedimento concursal comum — assistente operacional (mecânico)
para a Coordenação de Energia e Frota

Nos termos do disposto no artigo 33.º da Lei do Trabalho em Funções Públicas (LTFP) aprovada
pela Lei n.º 35/2014, de 20/06, e do DL n.º 209/2009, de 3/09, na sua redação atual, conjugados com
o artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 09 de setembro, torna-se público que, por despacho do sig-
natário de 07/03/2025, após aprovação da Câmara Municipal em 29/01/2025, se encontra aberto, pelo
prazo de 10 dias úteis contados a partir da data da publicitação integral na Bolsa de Emprego Público
(BEP), o procedimento concursal comum para ocupação de posto de trabalho através de relação jurídica
de emprego público por tempo indeterminado, conforme abaixo indicado:

1 posto de trabalho da carreira/categoria de Assistente Operacional (mecânico) para a Coorde-
nação de Energia e Frota.

1 — Habilitação literária exigida — Escolaridade obrigatória.

2 — Caracterização do posto de trabalho — Desempenho de funções no âmbito do conteúdo funcio-
nal fixado em anexo à LTFP de grau de complexidade 1, designadamente, funções de mecânico: examinar
veículos para localizar as deficiências e determinar respetivas causas; proceder à desmontagem de
certos órgãos, tais como motor, caixa velocidades, diferencial, sistema de direção ou travões; realizar
a substituição ou reparação de peças ou órgãos danificados, roda válvulas, guarnece travões; efetuar
necessários trabalhos de montagem; proceder às afinações e executar outros trabalhos de mecânica
geral para manter os veículos em bom estado; inventariar o material necessário e providenciar a sua
requisição.

3 — A publicação integral do presente procedimento concursal encontra-se disponível na Bolsa
de Emprego Público, em https://www.bep.gov.pt.

17 de março de 2025. — O Presidente da Câmara Municipal, João Duarte Anastácio de Carvalho, Eng.º
318824866